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BÁO CÁO
Tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2025

 và phương hướng nhiệm vụ năm 2026

            Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã

Căn cứ thông báo 30/TB-HĐND xã ngày 18/11/2025 của Hội đồng nhân 
dân  xã về việc kết luận hội nghị thống nhất về nội dung, chương trình kỳ họp 
thứ 5 - kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 của HĐND xã khóa VI.

Thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 05/8/2025 của Hội đồng 
nhân dân xã Tà Lài về việc Bổ sung các chỉ tiêu, giải pháp thực hiện nhiệm vụ 
phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025. Trong năm 2025, 
UBND xã Tà Lài đã lãnh đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - 
xã hội, quốc phòng - an ninh đạt được những kết quả như sau:

Phần 1 
CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ

TRONG NĂM 2025

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng để UBND xã Tà Lài tập 
trung hoàn thành các mục tiêu đề ra tại Nghị quyết Đảng bộ xã, kế hoạch phát 
triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, là năm thực hiện sắp xếp, hoàn thiện tổ 
chức bộ máy của hệ thống chính trị theo Nghị quyết số 18-NQ/TW, bảo đảm 
hoạt động của chính quyền địa phương 2 cấp liên thông, thống nhất, hiệu lực, 
hiệu quả; xây dựng đội ngũ cán bộ cơ sở có phẩm chất, đạo đức, năng lực, gần 
dân, sát dân, giải quyết các vấn đề ngay tại cơ sở. Là năm đầu tiên thực hiện 
Nghị quyết Đại hội đại biểu đảng bộ xã Tà Lài lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. 
Trong bối cảnh có nhiều thuận lợi nhưng cũng gặp nhiều khó khăn, thách thức; 
bên cạnh đó vừa tiếp tục tập trung giải quyết những vấn đề phức tạp còn tồn 
động trong thời gian trước, phải xử lý, khắc phục những tồn tại trên. 

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Thường trực Đảng uỷ, Thường trực 
Hội đồng nhân dân xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc 
phòng-an ninh năm 2025; ngay từ đầu năm UBND xã đã tổ chức giao chỉ tiêu kế 
hoạch, dự toán ngân sách nhà nước và triển khai các Nghị quyết của Hội đồng 
nhân dân tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh, của Đảng uỷ và HĐND xã đến địa 
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phương. Kịp thời ban hành Chương trình, Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ 
năm 2025, cụ thể: Chương trình công tác năm 2025; Kế hoạch số 15/KH-UBND 
ngày 07/02/2025 về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc 
phòng-an ninh năm 2025 nhằm xác định rõ trách nhiệm của cán bộ chuyên môn, 
địa phương trong việc tham mưu, chuẩn bị nội dung, thời gian, tạo sự chủ động 
cho các ngành, đồng thời thuận lợi trong công tác theo dõi, đôn đốn thực hiện. 

Từ ngày 01/7/2025, sau khi thực hiện chính quyền 2 cấp xã Tà Lài mới 
được thành lập trên cơ sở sáp nhập 03 xã Phú Lập, Phú Thịnh, Tà Lài. Đáp ứng 
kịp thời yêu cầu thực tiễn phục vụ việc vận hành chính quyền địa phương 2 cấp 
thông suốt, hiệu quả, được kỳ vọng của nhân dân. Sau khi thực hiện sáp nhập 
UBND xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện, khắc phục 
những tồn tại, hạn chế trong thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, QP-AN ở 
địa phương. Thống nhất phương châm “Chuyên cần tích cực, nỗ lực thành công, 
gần dân, vì dân, đổi mới sáng tạo, hiểu quả tầm cao” tập trung triển khai đồng 
bộ các nhiệm vụ, giải pháp đề ra trên tất cả các lĩnh vực bảo đảm kịp thời, phù 
hợp với tình hình thực tế. 

Phần 2
KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI, 

QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2025

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2025
(Biểu Phụ lục kèm theo)

Năm 2025, các chỉ tiêu chủ yếu về phát triển kinh tế, xã hội cơ bản đạt và 
vượt Nghị quyết đề ra, cụ thể đạt 16/34 chỉ tiêu, vượt 15/34 chỉ tiêu, còn 03 chỉ 
tiêu chưa đạt là tỷ lệ người dân tham gia BHYT, Tỷ lệ cấp giấy chứng nhận 
quyền sử dụng đất lần đầu, tỷ lệ dân số sử dụng nước sạch từ hệ thống cấp 
nước tập trung.

II. LĨNH VỰC KINH TẾ
1. Sản xuất Nông - Lâm nghiệp
1.1. Trồng trọt
Tập trung thực hiện công tác hướng dẫn nhân dân trồng, chăm sóc cây 

trồng theo thời vụ, tập trung áp dụng các biện pháp nâng cao năng suất, sản 
lượng, kịp thời xử lý các sâu bệnh gây hại, kết quả diện tích một số cây trồng đạt 
kết quả như sau: 

+ Cây hàng năm: thực hiện gieo trồng 4.144,5ha/3.970,5 ha, đạt 104,30% 
so với cùng kỳ.

+ Cây lâu năm: Tổng diện tích 4.897ha (tăng 56 ha so với cùng kỳ), trong 
đó 4.250 ha cho sản phẩm.

Thực hiện giám sát các vùng trồng được cấp mã số, hiện trên địa bàn xã có 
02 mã số vùng trồng nội địa (bưởi) và 01 mã số vùng trồng chuối xuất khẩu. 

1.2 Chăn nuôi  
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- Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã là: 136.060 con (trong đó 
tổng đàn gia súc: 6.290 con, dê 33.510 con, trong đó: heo 4.220 con; bò 1.990 
con; trâu 80 con. Gia cầm: 96.260 con, trong đó: gà 92.220 con; vịt 4.040 con).

- Hoạt động nuôi chim yến khai thác tổ: có 59 hộ, 64 nhà yến kiên cố, 
diện tích trung bình khoảng 240m2 (giao động từ 1 đến 3 sàn).

- Công tác chăn nuôi trong nửa đầu năm 2025 cơ bản phát triển ổn định, 
vào thời điểm 6 tháng cuối năm 2025 dịch tả lợn châu Phi xuất hiện trên địa 
bàn xã tác động lớn đến số lượng đàn heo. Công tác phòng chống dịch bệnh 
trên vật nuôi được chú trọng quan tâm thực hiện, đã thực hiện 02 đợt tiêu độc 
khử trùng; chích ngừa vắcxin Dại toàn diện 19 ấp cho đàn chó, mèo được 
5.650/5.700 liều vacxin.

1.3 Lâm nghiệp
- Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng được quan tâm; thường 

xuyên tuyên truyền PCCCR, phối hợp Kiểm lâm địa bàn duy trì lực lượng trực 
chốt, giữ tỷ lệ che phủ rừng đạt 18%. Trong năm 2025 trên địa bàn xã không xảy 
ra vụ cháy rừng. 

- Ban hành Quyết định số 399/QĐ-UBND ngày 21/8/2025 về việc thành 
lập Đội phản ứng nhanh bảo vệ Voi rừng, phòng tránh xung đột giữa Voi và 
người và bảo vệ hàng rào điện.

- Thực hiện ký phụ lục điều chỉnh hợp đồng với 01 tổ chức và 02 hộ cá 
nhân về khoán bảo vệ rừng năm 2025.

- Kết quả thực hiện “Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” 
của Thủ tướng chính phủ, trồng 31.200 cây/31.200 cây, đạt 100% kế hoạch. Tỷ 
lệ sống đạt từ 65-92%. Đối với cây trồng do các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân 
tự trồng được là 172.000 cây, đạt 88,2% kế hoạch. Tỷ lệ sống đạt từ 87-97%.

Thực hiện cắt tỉa cây sao dầu trên tuyền đường 774B xã quản lý là 129 
cây.

2. Công tác phát triển Kinh tế tập thể
Tiếp tục vận động nhân dân tham gia kinh tế tập thể. Đến nay trên địa 

bàn xã có 06 Hợp tác xã  và 16 Tổ hợp tác. Nhìn chung các Hợp tác xã và Tổ 
hợp tác duy trì hoạt động, tuy nhiên có một số Hợp tác xã và Tổ hợp tác hoạt 
động cầm chừng do thiếu phương án sản xuất kinh doanh. 

Tổ chức cho Hợp tác xã TMDVNN Tà Lài (Bưởi da xanh) phối hợp 
cùng Hội Nông dân xã tham dự và trưng bày sản phẩm bưởi da xanh tại Hội 
nghị triển lãm thành tựu nông nghiệp tỉnh Đồng Nai.

3. Hoạt động thương mại dịch vụ
Nắm bắt tình hình cung-cầu hàng hoá đáp ứng nhu cầu mua bán của nhân 

dân, không xảy ra khan hiếm hàng hoá; thường xuyên kiểm tra công tác an toàn 
vệ sinh thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh lương thực, thực phẩm, dịch vụ 
ăn uống. Qua kiểm tra phát hiện nhắc nhở 23 cơ sở. Trên địa bàn xã hiện có 01 
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chợ duy trì hoạt động ổn định, 01 cửa hàng Bách hoá xanh, 01 cửa hàng điện 
máy xanh, 02 cửa hàng bán hàng Việt Nam chất lượng cao, phục vụ nhu cầu 
mua sắm của nhân dân.

4. Công tác Thống kê
Thực hiện tổng điều tra nông nghiệp nông thôn năm 2025 đạt tỷ lệ 100% 

với tổng số hộ điều tra 7.231 hộ nông nghiệp.
5. Công tác Tài nguyên môi trường
Công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên, môi trường, quản lý đất công, 

khai thác tài nguyên khoáng sản được quan tâm thực hiện, đảm bảo tuân thủ 
theo qui định pháp luật. 

5.1.Công tác quy hoạch, quản lý đất đai; tiếp nhận, giải quyết TTHC 
lĩnh vực đất đai:

- Công tác quy hoạch: thực hiện rà soát quy hoạch chung 03 xã (Tà Lài, 
Phú Thịnh, Phú Lập), xây dựng dự thảo đề xuất quy hoạch phù hợp với thực tế 
địa phương sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp; đề xuất và xin ý 
kiến vị trí quy hoạch trụ sở làm việc đối với Ban Chỉ huy quân sự xã và trụ sở 
làm việc Công an xã. Rà soát quy hoạch; rà soát về tiêu chuẩn diện tích đất đối 
với các trường học để đề xuất nhu cầu điều chỉnh hoặc bổ sung quy hoạch diện 
tích đất cho các trường học, đảm bảo quy định xây dựng trường đạt chuẩn.

- Tiếp nhận, giải quyết TTHC lĩnh vực đất đai: đã tiếp nhận, giải quyết 
trực tuyến: 49 hồ sơ.  

- Công tác cấp mới GCNQSDĐ: tiếp nhận 35 hồ sơ/35 thửa, qua rà soát, 
hoàn chỉnh hồ sơ, có 13 thửa đủ điều kiện cấp giấy CNQSDĐ, đang đợi hướng 
dẫn về quy trình cấp giấy CNQSDĐ.

- Cho phép chuyển mục đích sử dụng đất cho 25 trường hợp từ đất nông 
nghiệp sang đất ở với diện tích 12.229,5 m2.

- Công tác quản lý đất công: thực hiện rà soát lại diện tích đất công trên 
địa bàn xã Tà Lài sau khi sáp nhập khoảng: 51.064 ha; tổng số thửa đất công sau 
khi sáp nhập xã là: 130 thửa. 

 - Triển khai thực hiện Chiến dịch 90 ngày làm sạch Cơ sở dữ liệu đất đai 
theo Kế hoạch của UBND Tỉnh. Tổ chức thu thập các loại Giấy chứng nhận đất 
ở, nhà ở, thẻ Căn cước/Căn cước công dân của các chủ sử dụng đất ở, chủ sở 
hữu nhà ở chưa được xây dựng trong Cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn xã Tà 
Lài đối với 1.310 thửa/10.350 thửa đất ở, nhà ở.

- Công tác thu hồi, bồi thường: rà soát, phối hợp với các cơ quan, đơn vị 
phê duyệt kế hoạch thu hồi đất đối với Dự án đầu tư xây dựng Thuỷ điện Phú 
Tân 1 tại xã Tà Lài, tỉnh Đồng Nai.

5.2 Công tác môi trường
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- Công tác bảo vệ môi trường được chú trọng quan tâm, sau sáp nhập, 
UBND xã đã rà soát, kiểm tra các điểm trung chuyển rác thải sinh hoạt tại địa 
bàn, thực hiện làm rãnh thoát nước chất thải tại điểm ấp Phú Lập 6, đóng của 
điểm trung chuyển rác tại ấp Phú Lập 4 (gần khu dân cư và chợ Phú Lập). Ký 
hợp đồng thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt với Hợp tác xã Dịch vụ 
Phú Lợi và Hợp tác xã Dịch vụ Đông Nhựt để thực hiện thu gom chất thải rắn  
trên địa bàn xã; Ký hợp đồng xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã Tà Lài 
với công ty Cổ phần Dịch vụ Sonadezi với tổng số tiền dự kiến trên 1,9 tỷ đồng. 
Tiếp nhận và phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu cấp cơ sở đối với cửa 
hàng xăng dầu Thuận Châu và Công ty TNHH Dịch vụ và Dầu khí An Bình.

- Thực hiện kiểm tra môi trường chăn nuôi, đề nghị các hộ dân trong khu 
dân cư có chăn nuôi cam kết giảm đàn và di dời chăn nuôi ra khỏi khu dân cư 
theo lộ trình thời gian cam kết. Qua công tác kiểm tra phát hiện 01 cơ sở giết mổ 
không phép không đảm bảo vệ sinh môi trường, đã lập biên bản xử phạt vi phạm 
hành chính 7.500.000 đồng. Tiếp nhận hồ sơ đăng ký môi trường cơ sở "Trang 
trại chăn nuôi heo nái, quy mô 2400 con” của Công ty TNHH JAFA Comfeed 
Việt Nam – Chi nhánh Đồng Nai 5.

- Công tác quản lý chất thải rắn nguy hại được thực hiện tốt: chất thải y tế, 
tổ chức thu gom hàng tháng đưa đến Trung tâm y tế khu vực Tân Phú xử lý theo 
qui định; Chất thải rắn sinh hoạt nguy hại, người dân thu gom, sau đó đưa đến 
điểm thu gom chất thải rắn nguy hại của xã để giao nộp, trên địa bàn xã đã bố trí 
03 điểm thu gom chất thải nguy hại trong sinh hoạt; Đối với bao gói thuốc bảo 
vệ thực vật, UBND xã đặt các cống bi trên các cánh đồng  để nhân dân thu gom 
bỏ vào cống bi, không thải ra môi trường bên ngoài. Tuy nhiên vẫn còn một số ít 
người dân chưa thực hiện nghiêm việc thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật do 
chưa ý thức tầm nguy hiểm độc hại của  loại chất thải này.

5.3 Công tác khoáng sản
- Tổ chức kiểm tra các hoạt động khai thác, vận chuyển cát, khoáng sản 

trái phép trên địa bàn, được 03 lần. Phối hợp với cơ quan chức năng làm việc 
với Hợp tác xã xây dựng và công nghiệp Phú Thịnh. Đoàn đã kiểm tra, nắm bắt 
tình hình hoạt động khai thác cát xây dựng trên sông Đồng Nai đoạn thuộc xã Tà 
Lài quản lý theo nội dung Văn bản số 408/UBND-KTN ngày 13/01/2025 của 
UBND tỉnh Đồng Nai. 

- Tăng cường kiểm tra các hoạt khai thác khoáng sản trái phép trên địa 
bàn xã, phát hiện 03 trường hợp vi phạm quy định về khai thác khoáng sản, đã 
xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 9 triệu đồng1.

5.4 Công tác thuỷ lợi, tài nguyên nước
Các công trình thuỷ lợi hoạt động hiểu quả dựa trên việc quản lý nguồn 

nước, vận hành chuyên nghiệp đảm bảo phục vụ tưới tiêu cho 592.1 ha ruộng và 
các cây hoa màu khác trên địa bàn xã. 

1 Tà Lài (cũ) 01 vụ vi phạm, xử phạt 2 triệu đồng; Phú Lập (cũ) 2 vụ vi phạm, xử phạt 7 triệu đồng
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5.5 Công tác phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn
- Thành lập Ban chỉ huy phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn của xã, 

Ban hành quy chế hoạt động, xây dựng kế hoạch PCTT&TKCN đồng thời phân 
công nghiệm vụ cho từng thành viên ban chỉ huy trực, ứng phó khi có mưa bão, 
thiên tai xảy ra. 

- Trong năm trên địa bàn xã bị ảnh hưởng các cơn bão, có mưa to kèm 
theo gió lốc, mưa lớn kéo dài dẫn đến ngập cục bộ khoảng 62 ha lúa mới gieo 
trồng, một số cây lớn ven đường bị gió gãy gây cản trở giao thông; tắc cống sau 
xả tràn làm nước tràn bờ đê khu vực suối Vàm hô, dẫn đến ngập úng cục bộ 
khoảng 50 hecta lúa, các sự cố do mưa bão gây ra đã được BCH.PCTT&TKCN 
đã huy động lực lượng DQTT, ANTT giúp người dân khắc phục hậu quả sau 
mưa giông.

6. Tài chính
- Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn: 1.091,73 triệu đồng/1.010 triệu 

đồng, đạt 108,09% kế hoạch năm.
- Chi trong cân đối ngân sách địa phương là: 147.299 triệu đồng, đạt 

73,53% kế hoạch năm. 
- Chi thường xuyên: 143.375,23 triệu đồng, đạt 77,33% dự toán giao năm; 

Ước thực hiện cả năm là 184.564 triệu đồng đạt 99,%. 
- Thẩm định kinh phí nghỉ việc theo nghị định 154/2025/NĐ - CP cho 7 

cán bộ không chuyên trách nghỉ việc với tổng số tiền 1.700.718.500đ. Nghị định 
178/2024/NĐ-CP, Nghị định 67/2025/NĐ-CP với tổng số tiền là 
9.049.943.000đ. Nghị định 170/2025/NĐ-CP với tổng số tiền là 131.625.000đ. 
(đã thực hiện chi trả cho 12 cán bộ). 

- Hoạt động Ngân hàng: trên địa bàn xã có 53 tổ vay vốn, tính đến tháng 
11 giải ngân cho hộ nghèo, cận nghèo, thoát nghèo, nước sạch vệ sinh môi 
trường, giải quyết việc làm, học sinh sinh viên, nhà ở xã hội… cho 742 hộ, số 
tiền 40.467.000.000 đồng. Tổng dư nợ trên địa bàn 135.996.935.346 đồng/ 
3.118 hộ vay. 

7. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản 
- Điện nông thôn: gia hạn thỏa hiệp đấu nối tuyến hạ thế tổ 6, ấp Phú 

Thịnh 3, để được đóng điện đưa vào sử dụng. 
- Đường giao thông nông thôn: triển khai thực hiện Dự án Đường nội 

đồng vùng sản xuất lúa Ấp 2 đi ấp 4 (Phú Lập).
- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý quy hoạch trật tự xây dựng trên địa 

bàn xã, lập kế hoạch kiểm tra xây dựng trái phép trên địa bàn xã. Đề xuất điều 
chỉnh chủ trương đầu tư xây dựng Hội trường đa năng 500 chỗ, điều chình chỉnh 
chủ trương đầu tư xây dựng trạm y tế Phú Thịnh thành xây dựng Trạm y tế Tà 
Lài tại vị trí điểm trạm y tế Phú Lập. Đề xuất 02 công trình xây dựng chào mừng 
Đại hội Đảng các cấp và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng 
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(nâng cấp, sửa chữa nhà văn hoá các dân tộc xã Tà Lài; Nâng cấp, sửa chữa 
bia ghi dấu sự kiện vượt ngục Tà Lài); 03 công trình đèn năng lượng mặt trời từ 
nguồn tiền thưởng nông thôn mới nâng cao tại các tuyến đường thuộc xã Phú 
Lập (cũ) và Phú Thịnh (cũ).

- Sau rà soát, thống kê các công trình chuyển tiếp từ 03 đơn vị xã (Phú 
Lập, Phú Thịnh, Tà Lài cũ), UBND xã đã trình Hội đồng nhân dân xã ban hành 
nghị quyết phê duyệt kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và 
phân bổ kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2025 gồm 21 dự án (điện: 6 
dự án; giao thông 15 dự án) với tổng kinh phí năm 2025 là  11.069 triệu đồng2.

- Sửa chữa các phòng ban làm việc sau khi thực hiện sáp nhập đơn vị 
hành chính cấp xã. Sửa chữa thoát nước sân nền Trạm trung chuyển chất thải rắn 
ấp Phú Lập 6.

8. Công tác Giảm nghèo 
+ Triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững năm 2025 theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều. 
+ Kết quả điều tra hộ nghèo cuối năm 2025 sơ bộ như sau: toàn xã gồm 

19 ấp, với tổng số 7.579 hộ dân. Hộ nghèo đầu năm: 143 hộ; phát sinh mới: 02 
hộ (01 hộ nghèo A, 01 hộ nghèo B). Thoát nghèo: 34 hộ (trong đó thoát nghèo 
A là 9/13 hộ) sau rà soát hộ nghèo cuối năm 2025 là: 111 hộ (1,46%). Hộ cận 
nghèo đầu năm: 300 hộ, sau rà soát hộ cận nghèo cuối năm 2025 là: 308 hộ 
(4,06%).

+ Thực hiện công văn số 2367/SoNNMT-CCPTNT ngày 12/08/2025 của 
Sở Nông nghiệp và Môi trường về thực hiện đăng ký và giải ngân nguồn vốn 
thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, UBND xã đã 
đăng ký nhu cầu và giải ngân nguồn vốn thực hiện Chương trình năm 2025 với 
Dự án “Đa dạng hóa sinh kế phát triển mô hình giảm nghèo” với 27 hộ tham 
gia, tổng kinh phí đăng ký 540.000.000 đồng. 

9. Chương trình xây dựng xã nông thôn mới
Chương trình mục tiêu quốc gia về nông nghiệp, nông dân, nông thôn và 

xây dựng nông thôn mới được quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện 
đồng bộ của cấp uỷ, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và toàn thể 
nhân dân trên địa bàn xã. Trước khi sáp nhập 03 xã (Phú Thịnh, Phú Lập và tà 
Lài) đã hoàn thành và được công nhận xã nông thôn mới nâng cao3. Sau sáp 

2 Nghị quyết 11/NQ-HĐND ngày 05/08/2025 của HĐND xã Tà Lài về phân bổ kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bàn năm 2025 tại Tờ trình 
07/TTr-UBND ngày 30/07/2025 của UBND xã Tà Lài về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bàn năm 2025; Nghị quyết 10/NQ-
HĐND ngày 05/08/2025 của HĐND xã Tà Lài về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn  2021-2025 tại Tờ trình 09/TTr-UBND ngày 
31/07/2025 của UBND xã Tà lài về việc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 xã Tà Lài

3 Xã Tà Lài được công nhận xã nông thôn mới nâng cao tại quyết dịnh 182/QĐ – UBDN ngày 09/02/2023 của 
UBND tỉnh Đồng Nai; xã Phú Lập được công nhận xã nông thôn mới nâng cao tại Quyết định 2969/QĐ-UBND 
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nhập đơn vị hành chính cấp xã thực hiện chính quyền 02 cấp, đến nay xã Tà 
Lài (mới) đạt 13/19 tiêu chí, 67/75 chỉ tiêu bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng 
cao theo Quyết định 10/2023/QĐ-UBND ngày 28/03/2023 (được bổ sung, sửa 
đổi tại Quyết định 01/2025/QĐ – UBND ngày 06/01/2025) của UBND tỉnh 
Đồng Nai.

Thực hiện Chương trình mỗi xã 01 sản phẩm OCOP, xã Tà Lài có 04 sản 
phẩm được công nhận sản phẩm OCOP 3 sao4. Đến nay, còn 01 sản phẩm nấm 
rơm Tà Lài đang còn hạn, các sản phẩm còn lại đang hướng dẫn lập hồ sơ công 
nhận lại theo quy định. Trong số các sản phẩm đạt OCOP 3 sao có 02 sản phẩm 
đã được công nhận nhãn hiệu do Cục sở hữu trí tuệ cấp là Mật ong Vương Phát 
và trái bưởi tươi Tà Lài. Qua đó đã tạo tin tưởng cho thị trường tiêu thụ, tạo liên 
kết tiêu thụ sản phẩm bền vững cho các sản phẩm chủ lực của địa phương.

III. LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI
1. Công tác Giáo dục và Đào tạo
Tổng số trường trên địa bàn xã: 12 trường, gồm có: 04 Mầm non, 03 Tiểu 

học, 04 Trung học sơ sở, 01 trường THPT, 12 đơn vị trường học trên địa bàn xã 
vẫn được giữ nguyên tên gọi sau ngày 01/7/2025. Sự nghiệp giáo dục - đào tạo 
tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện, chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ 
quản lý được nâng cao, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý 
và đổi mới phương pháp dạy học, cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy và 
học được quan tân đầu tư đồng bộ, cảnh quan môi trường khung viên trường học 
xanh, sạch đẹp, xây dựng 11 trường đạt chuẩn Quốc gia (03 trường mầm non, 03 
trường tiểu học, 04 trường THCS, 01 trường THPT), trong đó có 01 trường 
THCS đạt chuẩn quốc gia cơ sở vất chất mức độ 2. Tuy nhiên đến nay đang còn 
01 trường (mầm non Cát Tiên) chưa được công nhận trường đạt chuẩn quốc gia 
về giáo dục. Đang lập hồ sơ trình xét thẩm định kiểm định chất lượng giáo dục, 
dự kiến hoàn thành xong trong tháng 11/2025, đến quí I năm 2026 thực hiện 
trình xét thẩm định trường đạt chuẩn quốc gia.Hướng dẫn Trường Mầm non Cát 
Tiên lập hồ sơ đề nghị công nhận mới trường đạt chuẩn Quốc gia. Cuối năm 
2025, có 11/12 trường trên địa bàn xã đều đạt chuẩn Quốc gia.

a) Thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-202: Ngành Giáo dục đã hoàn thành 
nhiệm vụ trọng tâm năm học 2024-2025.

b) Triển khai nhiệm vụ năm học 2025-2026:
Thực hiện huy động học sinh ra lớp và khai giảng năm học mới đạt chỉ 

tiêu theo kế hoạch. Triển khai Hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2025- 2026 cho 

ngày 11/10/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai; xã Phú Thịnh đượng công nhận xã nông thơn mới nâng cao tại 
quyết định 1238/QĐ-UBND ngày 21/04/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai

4 Sản phẩm bưởi CO.MART TÀ LÀI (Hợp tác xã Thương mại Dịch vụ nông nghiệp Tà Lài); Sản phẩm Mật ong 
Vương Phát (Hộ kinh doanh Trần Thị Hồng Nhung); Nấm rơm Tà Lài (Hợp tác xã Thương mại Tà Lài); Nhân 
hạt điều trắng (Công ty6 THHH Hà Hưng Phú)
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các trường MN, TH, THCS trên địa bàn xã Tà Lài. Toàn xã có 168 lớp với 
5.236 học sinh MN, TH, THCS. 

c) Tình hình đội ngũ lao động
Tiếp tục củng cố nhân sự cán bộ quản lý giáo dục ở các đơn vị theo quy 

định. Tổng số viên chức, người lao động là: 345 người, so với nhu cầu số lao 
động còn thiếu 28 giáo viên và nhân viên.

2. Công tác Y tế
Ngành y tế thực hiện tốt công tác khám và điều trị bệnh cho Nhân dân, 

trên địa bàn xã có 01 Trạm y tế và 02 điểm Phân Trạm y tế với 27 viên chức y 
tế, trong đó có 03 bác sỹ. Tăng cường nâng cao chất lượng công tác y tế dự 
phòng, triển khai quyết liệt thời chủ động theo dõi cập nhật thông tin tình hình 
dịch bệnh, tập trung thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh đau mắt đỏ, 
tay chân miệng và phòng chống sốt xuất huyết, các loại bệnh truyền nhiễm khác, 
chủ động, sẵn sàng cho mọi tình huống, không để dịch bệnh bùng phát trên 
phạm vi rộng, công tác dân số kế hoạch hoá gia đình và chăm sóc sức khỏe sinh 
sản tiếp tục được quan tâm, thực hiện tốt, đảm bảo 100% phụ nữ mang thai được 
khám thai định kỳ. 

Thực hiện tốt công tác khám và điều trị bệnh cho Nhân dân, tổng số lượt 
khám 9317 người. Trong năm 2025 ghi nhận 152 trường hợp sốt xuất huyết.  
Trong đó: Phú Thịnh 37 trường hợp, Phú Lập 79 trường hợp, Tà Lài cũ 36 
trường hợp. 

Tổ chức 21 đợt/ trên 1000 lượt người, ra quân hưởng ứng các hoạt động 
“Ngày cuối tuần vệ sinh môi trường diệt lăng quăng phòng chống sốt xuất huyết.  

Tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế 
biển, kinh doanh thực phẩm trong các dịp lễ, tết và trong các tháng hành động vì 
chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, đã thực hiện kiểm tra 37 cơ sở, nhắc nhở 
17 cơ sở về an toàn vệ sinh thực phẩm, ban hành 04 Quyết định xử phạt vi phạm 
an toàn vệ sinh thực phẩm, về cơ bản các cơ sở sản xuất thực hiện nghiêm công 
tác vệ sinh an toàn thực phẩm. 

3. Công tác Văn hoá - Thể thao - du lịch 
3.1 Công tác du lịch Bảo tồn và bảo tàng
Bảo tồn văn hóa phi vật thể: quan tâm khôi phục các lễ hội truyền thống 

đặc trưng như Lễ hội Lồng Tồng (dân tộc Tày), Lễ hội Cồng Chiêng (dân tộc 
Xtiêng và Châu Mạ). Khôi phục nghề thủ công: dệt thổ cẩm, đan lát, chế tác 
nhạc cụ dân tộc.

Hoạt động văn hóa quần chúng: duy trì các Câu lạc bộ Cồng Chiêng, Đàn 
Tính - Hát Then; tham gia biểu diễn được 27 lần phục vụ du khách trong và 
người nước.

Nhà Văn hóa các dân tộc xã Tà Lài duy trì sinh hoạt cộng đồng, nơi trưng 
bày hiện vật, hình ảnh về đời sống văn hóa của đồng bào.
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Gắn bảo tồn văn hóa với phát triển du lịch: các mô hình du lịch cộng 
đồng gắn với Vườn Quốc gia Cát Tiên đang được nhân rộng, góp phần tăng thu 
nhập, quảng bá hình ảnh địa phương. Đặc biệt, xã được giao quản lý Địa điểm 
ghi dấu sự kiện vượt Ngục Tà Lài (Quyết định số 6684/UBND-KGCV ngày 
03/10/2025). UBND xã đã đưa nhiệm vụ bảo tồn, quản lý di tích này vào kế 
hoạch văn hóa hằng năm.

Các mô hình lưu trú cộng đồng (Tà Lài Longhouse, Tà Lài Eco Lodge...) 
và cơ sở trải nghiệm nông nghiệp (vườn Ca cao Tà Lài) bước đầu đi vào hoạt 
động. Có sự liên kết với Ban quản lý Vườn Quốc gia Cát Tiên xây dựng tour 
tuyến sinh thái - Cộng đồng Tà Lài. Duy trì hoạt động hiệu quả, trong năm thu 
hút hơn 1200 lượt khách đến tham quan lưu trú.

Phối hợp xây dựng kế hoạch với Vườn Quốc Gia Cát Tiên về hỗ trợ phát 
triển Du lịch cộng đồng tại xã Tà Lài trong khuôn khổ dự án AFOCO với kinh 
phí 250.000.000 đồng.

3.2 Công tác Văn hóa - Thông tin và Truyền thanh
Hoạt động tuyên truyền, truyền thanh: tiếp, phát sóng Đài Tiếng nói Việt 

Nam và Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai đảm bảo đúng thời lượng các 
ngày lễ lớn trong năm như: Tết Dương lịch, tết nguyên Đán, ngày thành lập 
Đảng Cộng Sản Việt Nam, 30/4- 1/5… Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Tà Lài lần 
thứ I, nhiệm kỳ 2025- 2030, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ I, 
nhiệm kỳ 2025- 2030.

Về văn hóa, văn nghệ: tổ chức các chương trình, hội thi, hội diễn: 19 buổi 
văn nghệ; 08 chương trình văn nghệ có chủ đề mừng Đảng- Mừng xuân và các 
ngày lễ kỷ niệm lớn của đất nước, Đại hội Đại biểu Đảng xã, Đại hội Đại biểu 
Đảng tỉnh, và tổ chức 03 hội thi.

Thể dục thể thao: tổ chức 07 giải bóng đá và bóng chuyền có trên 500 
người tham gia cổ vũ. Tham gia cấp tỉnh môn Wushu đạt 02 huy chương đồng, 
Tham gia giải Shuffle Dance, Dân vũ thể thao tỉnh Đồng Nai năm 2025 đạt giải 
nhất.

Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện phong trào TDĐKXDĐSVH 
năm 2025. Tổ chức bình xét hộ Gia đình văn hóa năm 2025, kết quả có 
7152/7209 hộ đăng ký, tỷ lệ 99,2%.

Duy tri mô hình sinh hoạt của 19 địa chỉ tin cậy cộng đồng, 19 nhóm 
phòng, chống bạo lực gia đình với gần 95 thành viên.

4. Công nghệ thông tin, chuyển đổi số, khoa học công nghệ
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Công tác công nghệ thông tin, chuyển đổi số, khoa học công nghệ 
được quan tâm.5 Thực hiện Chứng thư số, Chữ ký số đã được cấp là 90 trường 
hợp, trong đó tổ chức: 14, cá nhân 76.

Trong năm đã đăng 199 tin, bài trên Trang thông tin điện tử của xã tại địa 
chỉ: http://talai.dongnai.gov.vn.

Đảm bảo sử dụng phần mềm Đồng Nai - S (Dnis) 100% đối với cán bộ 
công chức và phần mềm trực tuyến Polycom, zoom. 

5. Công tác An sinh và Xã hội
Thực hiện tốt công tác quản lý, chăm sóc người  có công. Đến nay, trên 

địa bàn xã có 122 đối tượng người có công. 

Thực hiện cấp tiền, quà tặng Người có công và thân nhân gia đình liệt sĩ 
có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng miền Nam 
thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), ngày Thương binh liệt sỹ 27/7 và 
80 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam 
(02/9/1945 - 02/9/2025) với 51 phần quà, tổng trị giá 25.500.000 đồng.

Tổ chức đưa Người có công nhận quà của BCH Quân sự huyện nhân dịp 
Kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 
30/4/2025) được 08 phần quà với tổng trị giá 8.400.000 đồng.

Mời 01 Đại biểu người có công tham dự lễ kỷ niệm 80 năm ngày cách 
mạng tháng Tám và quốc khánh 02/9 tại Thủ đô Hà Nội. Lập danh sách 01 đối 
tượng Thương binh nặng 81% trở lên nhận quà tặng của quỹ Thiện Tâm với số 
tiền 20.000.000 đồng. Lập danh sách đăng ký 01 Đại biểu người có công, đại 
diện thân nhân Liệt sĩ đi viếng lăng Bác và tham quan các khu di tích lịch sử, 
khu căn cứ cách mạng tại một số tỉnh, thành phía Bắc.

Lập danh sách thân nhân liệt sĩ hưởng tuất hàng tháng, người thờ cúng liệt 
sĩ để thực hiện triển khai thu nhận mẫu ADN theo Đề án 06 gửi Sở Nội vụ.

Lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ ma táng phí cho các đối tượng theo quyết định 
62, 290, 142 của Chính Phủ, Nghị định 47 của Chính phủ, Tuất hưu trí.

Công tác quản lý đối tượng bảo trợ xã hội: tính đến nay trên địa bàn xã 
quản lý 1.745 đối tượng bảo trợ xã hội. UBND xã thực hiện đầy đủ, kịp thời các 
chính sách đối với các đối tượng bảo trợ xã hội. Tăng cường giám sát, đảm bảo 
việc chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng đúng đối tượng, công khai, minh bạch. 
Tuyên truyền, vận động các đối tượng thực hiện chi trả không dùng tiền mặt, 

5 trong năm xây dựng 03 Kế hoạch triển khai Chương trình “Phổ cập chữ ký số cho người dân”, 
Chương trình “Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ-TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ 
Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030”, 
Nghị quyết số 03-NQ/CP và Kế hoạch số 469-KH/TU ngày 16/5/2025 của Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết số 57-
NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 
tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã Tà Lài.

http://talai.dongnai.gov.vn
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đến nay có 1743/1745 đối tượng đăng ký nhận tiền qua tài khoản ngân hàng, 
đạt 99.89%.

Thực hiện lập hồ sơ, giải quyết mai táng phí cho 61 đối tượng.

Tiếp nhận 38 hồ sơ về thực hiện chính sách khuyến khích, hỗ trợ cá nhân 
thực hiện tốt công tác dân số.  Phối hợp với Trung tâm nghiên cứu và phát triển 
năng lực Người khuyết tật (DRD) trao vốn, học bổng cho 04 người khuyết tật và 
01 học sinh khuyết tật với tổng số tiền 48.000.000 đồng.

Tiếp nhận 11 hồ sơ và giải quyết hỗ trợ chi phí hỏa táng theo Nghị quyết 
số 27/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh Đồng Nai, tổng số tiền 
55 triệu đồng (5 triệu/người).

Phối hợp với mạnh thường quân tặng 440 phần quà cho đối tượng có hoàn 
cảnh khó khăn trên địa bàn xã với tổng số tiền là 154.000.000đ (Một trăm năm 
mươi bốn triệu đồng).

6. Bảo hiểm
Chú trọng công tác thu, phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế, bảo 

hiểm xã hội, đến nay số người tham gia bảo hiểm y tế là 22.885/25.114 người, 
đạt 91,12% tỷ lệ bao phủ dân số tham gia bảo hiểm y tế; Số người trong độ tuổi 
lao động tham gia BHXH là 1038 người.

7. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo
 Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo; tổ chức thăm và 

tặng quà, chúc Tết các tổ chức, cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã nhân 
dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, lễ Phật đản, lễ Giáng sinh... Phối hợp với 
Sở Dân tộc và Tôn giáo tổ chức cho 30 chức sắc, chức việc các tôn giáo tham dự 
hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. 

Tăng cường công tác quản lý việc sinh hoạt tôn giáo trên địa bàn xã. Nhìn 
chung tình hình hoạt động của các tôn giáo, tín ngưỡng tuân thủ pháp luật, các lễ 
nghi tại cơ sở thờ tự diễn ra đúng nội dung, chương trình đã thông báo trong 
danh mục hoạt động hàng năm và được chấp thuận của cơ quan có thẩm quyền. 

8. Công tác Dân tộc 
Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về dân tộc; tuyên truyền chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho đồng bào 
dân tộc thiểu số; thông báo về việc cấp kinh phí quà Tết cho 05 sinh viên DTTS 
theo Quyết định số 179/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh. 

Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 
xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, đã thực hiện cấp 12 bồn 
nước, (trị giá 3 triệu /bồn) cho đồng bào DTTS thuộc Chương trình Mục tiêu 
Quốc gia.

Công tác phối hợp: cung cấp thông tin về hoạt động thực hành Lễ hội 
“Mừng lúa mới” của dân tộc Xtiêng cho Bảo Tàng Tỉnh. Phối hợp với Sở Nội 
vụ tổ chức lớp tập huấn, truyền thông nâng cao nhận thức bình đẳng giới và 
phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, cho 90 đại biểu là người 
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DTTS và tổ chức hội nghị phổ biến kiến thức và nâng cao nhận thức về 
ứng dụng công nghệ thông tin cho 120 đại biểu là đồng bào dân tộc thiểu số. 

Tham gia Hội thi tìm hiểu pháp luật về công tác dân tộc tại Tỉnh, đạt giải 
3 toàn đoàn. 

Trong năm không có đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị liên 
quan đến dân tộc. 

9. Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền
UBND xã tổ chức hoạt động theo quy định tại Nghị định số 

150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ. Quyết định số 
24/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của Ủy ban nhân dân xã Tà Lài về ban hành 
Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân xã Tà Lài; Quyết định số 25/QĐ-
UBND ngày 01/7/2025 của UBND xã Tà Lài về phân công nhiệm vụ Chủ tịch, 
Phó Chủ tịch và Uỷ viên UBND xã. 05/05 cơ quan chuyên môn thuộc, đơn vị 
sự nghiệp công lập trực thuộc UBND xã đã ban hành quy chế hoạt động và 
phân công nhiệm vụ của cán bộ, công chức thuộc đơn vị. 

UBND xã tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với Đề án 02/ĐA-UBND ngày 
29/8/2025 của UBND xã về việc đổi tên ấp trên địa bàn xã Tà Lài, kết quả phát 
5.098 phiếu/5.098 hộ, đạt tỷ lệ 100% hộ đồng thuận. Ban hành Quyết định số 
1347/QĐ-UBND ngày 11/10/2025 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 
17/NQ-HĐND ngày 06 tháng 10 năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã về việc 
đổi tên các ấp trên địa bàn xã Tà Lài. Đồng thời UBND xã ban hành các quyết 
định công nhận Trưởng ấp, Phó Trưởng ấp để thống nhất, đồng bộ theo tên gọi 
mới của các ấp trên địa bàn xã. 

Ban hành Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 23/10/2025 triển khai thực 
hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân 
dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Ban hành Quyết định số 1523/QĐ-UBND 
ngày 07/11/2026, đảm bảm đúng thành phần số lượng theo quy định (gồm: 
Chủ tịch, 3 Phó Chủ tịch UBBC, 13 Ủy viên UBBC).

9.1 Công tác quản lý cán bộ, công chức và người hoạt động không 
chuyên trách cấp xã

Sau sắp xếp đơn vị hành chính toàn xã có 79 cán bộ, công chức. Đến thời 
điểm hiện tại có 67 cán bộ, công chức sau khi có Quyết định về việc nghỉ hưu 
trước tuổi, nghỉ thôi việc theo Nghị định 178/2024/NĐ-CP, Nghị định 
67/2025/NĐ-CP, Nghị định 170/2025/NĐ-CP.6

Đối với cán bộ không chuyên trách xã: UBND xã Tà Lài ban hành Quyết 
định tiếp nhận và bố trí công tác đối với 34 cán bộ không chuyên trách, đến 

6 Giải quyết 11 cán bộ, công chức xin nghỉ hưu, nghỉ việc theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, Nghị 
định 67/2025/NĐ-CP  của Chính phủ (Khối Đảng 04 người, Khối Chính quyền 07 người) và 01 công chức  
Khối chính quyền xin nghỉ việc theo nguyện vọng theo Nghị định 170/2025/NĐ-CP, từ ngày 01/9/2025.
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thời điểm hiện tại có 27 cán bộ không chuyên trách.7   
Triển khai xây dựng Đề án vị trí việc làm các cơ quan, đơn vị. Ban hành 

Quyết định phê duyệt vị trí việc làm các trường Mầm non, Tiểu học và THCS 
công lập thuộc xã. 

Ban hành Quyết định số 651/QĐ-UBND ngày 03/10/2025 về việc ủy 
quyền Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã và Thủ trưởng các 
đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND xã thực hiện một số nội dung về 
quản lý cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý của 
cơ quan, đơn vị. 

Tổ chức kiểm tra công vụ một số cơ quan chuyên môn, đơn vị theo Kế 
hoạch số 55/KH-UBND ngày 16/9/2025 về kiểm tra trách nhiệm công vụ, kỷ 
luật, kỷ cương hành chính năm 2025. Ban hành Bộ tiêu chí và quy định đánh giá 
mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với các cơ quan chuyên môn và tương đương, 
đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân xã Tà Lài. 

9.2. Công tác dân vận chính quyền, thực hiện dân chủ ở cơ sở
Nâng cao chất lượng hoạt động của bộ máy chính quyền xây dựng đội ngũ 

cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu cả về phẩm chất, đạo đức và trình độ, năng 
lực chuyên môn phát huy tính chủ động, sáng tạo, đề cao kỷ luật, kỷ cương, 
trách nhiệm trong tổ chức thực hiện nhiêm vụ.8

Phối hợp Cấp uỷ,  thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, cùng lực 
lượng vũ trang xã vận động hỗ trợ thực hiện các công trình dân vận, tổng trị giá 
1.112.770.000đ (một tỷ, một trăm mười hai triệu, bảy trăm bảy mươi ngàn 
đồng).9

9.3. Công tác thi đua, khen thưởng 
Kịp thời đề xuất khen thưởng và tặng giấy khen cho các tập thể, cá nhân 

có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện tinh giản biên chế, tinh gọn bộ máy, 
các phong trào trấn ấp tội phạm, phong trào thi đua yêu nước, điển hình tiến, 

7 Giải quyết 07 người hoạt động không chuyên trách cấp xã xin nghỉ theo Nghị định số 154/2025/NĐ-
CP của Chính phủ. 

8 Xây dựng kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 05/5/2025 của UBND xã về thực hiện Dân chủ ở cơ sở 
năm 2025; Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 08/9/2025 của UBND xã về xây dựng mô hình “chính quyền thân 
thiện” trên địa bàn xã Tà Lài.

9 Thực hiện với các công trình sau: đắp đá, san lấp đường cộng với lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng 
bằng năng lượng mặt trời tuyến đường Láng Bồ: ấp 3 Tà Lài đi ấp Phú Thịnh 3 với kinh phí ước khoảng gần 
700.000.000 đồng. Xây dựng 03 căn nhà cho người nghèo với kinh phí 260 triệu đồng. Duy tu, sửa chữa nhà 
đồng đội với kinh phí 30.000.000 đồng. Khám bệnh cho người nghèo với kinh phí 30.000.000 đồng. Vận động 
quà trung thu cho thiếu nhi và học bổng cho học sinh: 2.610 phần quà (20.000đ/phần) và 22 suất học bổng 
(500.000đ/suất). Tổng giá trị : 88.500.000 đồng. Trồng, chăm sóc hoa tại Bia Nhà ngục Tà Lài; phát quang khu 
vực Nhà văn hóa Tà Lài với kinh phí 4.270.000 đồng. Dọn dẹp vệ sinh Nhà văn hóa, đường làng, ngõ, xóm, cơ 
quan, đơn vị...



15

gương người tốt việc tốt ….. Đã đề xuất khen tặng  6 tập thể, 12 cá nhân; 
thực hiện  khen tặng 33 tập thể và 142 cá nhân.

Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến xã Tà Lài lần thứ I (2025-2030), đã 
khen thưởng cho 14 tập thể và 69 cá nhân là các điển hình tiên tiến tiêu biểu có 
thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020-2025.

Đề nghị xét tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang”, cho 02 
công dân ấp Phú Lập 6, nguyên là cựu Thanh niên xung phong.

IV. LĨNH VỰC TƯ PHÁP, ĐỐI NGOẠI
Công tác tiếp dân được thực hiện nghiêm túc. Ngoài việc tiếp dân thường 

xuyên,  lãnh đạo có lịch tổ chức tiếp dân định kỳ theo Luật định, tiếp công dân 
đầu giờ hành chính mỗi ngày làm việc (từ 7h30 đến 8h30) nhằm giải quyết kịp 
thời những thắc mắc, khiếu nại của công dân.  Đã kiện toàn 19 tổ hòa giải cơ sở/ 
19 ấp, gồm có 102 thành viên.

1. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo
Công tác tiếp công dân
- Kết quả tiếp công dân: Tổng số 22 lượt tiếp với 25 lượt người. Trong đó:  

Chủ tịch UBND xã tiếp 05 lượt tiếp với 05 lượt người; Công chức tiếp 17 lượt 
tiếp với 20 lượt người.

+ Tiếp nhận phân loại và xử lý đơn: 11 đơn (11 đơn nhận trong kỳ). Trong 
đó: 11 đơn phản ánh, kiến nghị. Trong đó: 01 đơn, không đủ điều kiện xử lý; 10 
đơn, đủ điều kiện xử lý.

+ Phân loại, xử lý đơn: Số đơn, số vụ việc kiến nghị, phản ánh: 10 đơn/10 
vụ việc. Số đơn, đã giải quyết: 07 đơn/ 07 vụ việc. Số đơn, đang giải quyết: 03 
đơn/03 vụ việc.

2. Công tác Tư pháp

- Về công tác xây dựng pháp luật: Trước 01/7/2025 qua rà soát HĐND, 
UBND các xã Tà Lài, Phú Lập, Phú Thịnh (cũ) không ban hành Văn bản QPPL 
nào. Sau sáp nhập (từ ngày 01/7/2025 đến thời điểm báo cáo) UBND xã Tà Lài 
ban hành 05 văn bản QPPL của UBND xã10 (05 Quyết định). Sau 01/7/2025 
UBND xã Tà Lài tiếp tục ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp 
luật trên địa bàn xã11.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật: lực lượng tuyên truyền viên 
đã tổ chức triển khai tuyên truyền tại các ấp trên địa bàn... tổng cộng được 35 
cuộc có khoảng 3.250 lượt người tham dự, cấp phát 57 tờ gấp hướng dẫn Quy 

10 Quyết định số: 01/2025/QĐ-UBND ngày 16/9/2025 của UBND xã Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn 
phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã Tà Lài; Quyết định số: 02/2025/QĐ- UBND ngày 16/9/2025 của UBND xã Quy định chức 
năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Kinh tế xã Tà Lài; Quyết định số: 03/2025/QĐ-UBND ngày 16/9/2025 của UBND 
xã Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của Phòng Văn hoá - Xã hội xã Tà Lài; Quyết định số: 04/2025/QĐ-UBND 
ngày 16/9/2025 của UBND xã Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm phục vụ hành chính công xã Tà 
Lài; Quyết định 05/2025/QĐ-UBND ngày 26/11/2025 Ban hành quy chế thực hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn xã .

11 Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 22/8/2025 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025 của UBND xã Tà Lài
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trình hòa giải một vụ việc ở cơ sở cho 19 Tổ hòa giải. Ban hành Quyết định 
số 1538/QĐ-UBND ngày 12/11/2025 về việc công nhận tuyên truyền viên pháp 
luật trên địa bàn xã Tà Lài gồm 22 người.

Triển khai hiểu trả 02 mô hình tuyên truyền qua “Zalo kết nối bình yên” 
của Công an xã: mô hình “Người uy tín là đồng bào dân tộc thiểu số tham gia 
trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật ở cơ sở” và mô hình 
“Tăng cường phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia 
đình”.

+ Kết quả triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải 
viên ở cơ sở giai đoạn 2024 - 2030”. Ban hành Quyết định số 1544/QĐ-UBND 
ngày 12/11/2025 về việc thành lập 19 tổ hòa giải tại 19 ấp trên địa bàn xã với 
102 thành viên.  Đến nay các tổ hòa giải đã đi vào hoạt động ổn định góp phần 
đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Trong năm 2025, 
các Tổ hòa giải trên địa bàn xã đã tiếp nhận và thực hiện việc hòa giải tổng số 27 
vụ việc (trong đó: Đất đai 18 vụ việc, Hôn nhân và gia đình 02 vụ việc, Khác 07 
vụ việc). Kết quả: Hòa giải thành 22/27 vụ việc, tỷ lệ 81,48%; Hòa giải không 
thành 05/27 vụ việc, tỷ lệ 18,52%).

- Tiếp tục duy trì các mô hình hoà giải hoạt động có hiệu quả đã được 
UBND huyện Tân Phú (cũ) công nhận và khuyến khích nhân như: mô hình “Bí 
thư đồng thời là Trưởng ấp làm Tổ trưởng Tổ hòa giải ấp 2”, mô hình “Tổ hòa 
giải cơ sở tự quản ấp 3” xã Tà Lài.

+ Trong năm tiếp nhận và giải quyết 1.722 hồ sơ hộ tịch và 883 hồ sơ 
chứng thực theo quy định. 

3. Công tác đối ngoại
Trong năm 2025, người nước ngoài về địa phương tham quan du lịch 

khoảng 100 người tập trung tại điểm du lịch cộng đồng Nhà Dài Long House (ấp 
4, Tà Lài). Khách người nước ngoài đến chủ yếu là các nghiên cứu sinh, học 
sinh thuộc trường Quốc tế, tình nguyện viên và một số khách nhỏ lẻ.

Người nước ngoài tạm trú tại địa phương hiện có 05 người. Mục đích 
thăm thân nhân, lao động, học tập.

+Đoàn vào: Tháng 9/2025 tổ chức WWF đến làm việc tại Nhà Văn hoá 
các dân tộc thiểu số xã Tà Lài (ấp 4). Thành phần đoàn có 65 người nước ngoài 
và 20 người Việt Nam. Mục đích tham quan, tổ chức hội nghị về dự án bảo tồn 
Voi tại Vườn Quốc gia Cát Tiên, tham quan các mô hình bảo vệ Voi. Qua công 
tác nắm tình hình chưa phát hiện vấn đề gì phức tạp.

+Đoàn ra: Trong năm không có đoàn xuất cảnh ra nước ngoài.
UBND xã Tà Lài quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên trên địa bàn 

chấp hành nghiêm túc Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 21/7/2014 của Bộ Chính trị về 
“Tăng cường quản lý các đoàn đi công tác nước ngoài”. 

V. HOẠT ĐỘNG CỦA TRUNG TÂM PHỤC VỤ HÀNH CHÍNH 
CÔNG 
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+ Thực hiện chính quyền địa phương hai cấp, Trung tâm Phục vụ 
hành chính công xã Tà Lài được thành lập và đi vào hoạt động từ ngày 
01/7/2025, ngay sau khi đi vào hoạt động, UBND xã đã kịp thời chỉ đạo trung 
tâm tập trung thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động 
nhằm đáp ứng tốt nhất nhu cầu giải quyết thủ tục hành chính của tổ chức, cá 
nhân, doạnh nghiệp. 

+ Hiện nay, Trung tâm được bố trí 11 quầy để tiếp nhận và giải quyết 
TTHC trên môi trường điện tử thông qua các hệ thống như: giải quyết thủ tục 
hành chính trên phần mềm Igate, phần mềm quản lý hộ tịch; phần mềm Molisa 
đối tượng bảo trợ xã hội; phần mềm bảo hiểm y tế...

+ Kết quả tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC:

Tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính: Số lượng hồ sơ tiếp nhận 2106 hồ sơ, 
trong đó tiếp nhận trong kỳ 2106 hồ sơ; số lượng hồ sơ đã giải quyết trước hạn 
2084 hồ sơ, quá hạn 22 hồ sơ; số lượng hồ sơ đang giải quyết trong hạn 22 hồ 
sơ, quá hạn 02 hồ sơ. Tỷ lệ trước và đúng hạn 98,96%. (nguyên nhân quá hạn là 
do công chức thao tác trên phần mềm chưa kịp thời dẫn đến trễ hạn, nhưng thực 
tế hồ sơ đã trả kết quả cho người dân; hồ sơ đất đai đang giải quyết theo quy 
trình).

- Dịch vụ công trực tuyến: Tổng hồ sơ đã tiếp nhận (tất cả các hình thức) 
2005/2106 hồ sơ đạt 95,20%, trong đó DVC trực tuyến một phần 1002/2106 đạt 
47,58%; DVC trực tuyến toàn trình 1003/2106 đạt 47,62%.

- Thanh toán trực tuyến: 1250/1262 hồ sơ đạt 99,04%. 
+ Tỷ lệ hồ sơ cấp kết quả điện tử đạt 2081/2106 hồ sơ đạt 98.67%; Tỷ lệ 

số hóa kết quả hồ sơ đạt 2081/2106 đạt 98,81%.  

+ Điểm chỉ số đánh giá chất lượng phục vụ được công khai trên Cổng 
dịch vụ công quốc gia, đã được cải thiện rõ rệt so với thời điểm trước ngày 
01/07/2025. Đến thời điểm hiện tại, xã Tà Lài đạt 93.79/100 điểm.

4. Kết quả tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị: niêm yết công khai 
số điện thoại tổng đài 1022, số điện thoại đường dây nóng về tiếp nhận phản 
ánh, kiến nghị giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm phục vụ hành chính 
công. Đến thời điểm hiện tại không có ý kiến phản ánh, kiến nghị của tổ chức, 
cá nhân nào liên quan đến việc giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn xã.

VI. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ VẬN HÀNH CHÍNH QUYỀN 2 CẤP
1. Ưu điểm

- Việc bỏ cấp huyện và tổ chức chính quyền theo mô hình 2 cấp giúp rút 
ngắn tầng nấc trung gian, tăng tính tập trung trong chỉ đạo, điều hành. Thay vì 
qua nhiều khâu như trước đây, các chỉ đạo từ tỉnh đến xã được truyền đạt trực 
tiếp, rút ngắn thời gian xử lý và giảm đáng kể chi phí hành chính.
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- Bộ máy mới đã phát huy ưu điểm về thống nhất chính sách và tập 
trung nguồn lực. Các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, đặc biệt là các dự 
án hạ tầng, chuyển đổi số và an sinh xã hội, được phân bổ tập trung hơn, tránh 
tình trạng “mạnh ai nấy làm”. 

- Cùng với việc sắp xếp tổ chức, chuyển đổi số cũng được đẩy mạnh để 
đáp ứng nhu cầu giải quyết khối lượng lớn hồ sơ hành chính. Hệ thống hạ tầng 
công nghệ thông tin từng bước được đầu tư, nâng cấp cổng dịch vụ công, hướng 
tới xử lý hồ sơ trực tuyến, giảm dần giấy tờ truyền thống.

2. Khó khăn
Bên cạnh những kết quả bước đầu, mô hình chính quyền 2 cấp cũng bộc 

lộ nhiều khó khăn trong giai đoạn đầu vận hành: 
- Phân định thẩm quyền chưa rõ ràng: một số lĩnh vực vẫn chưa xác định 

rạch ròi trách nhiệm giữa cấp tỉnh và xã, dẫn đến chồng chéo khi xử lý thủ tục. 
- Bố trí nhân sự còn bất cập: việc sáp nhập, tinh giản biên chế và điều 

chuyển công chức, viên chức đòi hỏi thời gian để bảo đảm đúng quy định và ổn 
định tâm lý người lao động; xảy ra hiện trạng dư người nhưng lại thiếu cán bộ 
có chuyên môn phù hợp, gây khó khăn khi thực hiện nhiệm vụ.

- Khối lượng công việc của xã sau sáp nhập rất lớn. Tuy nhiên, nhiều cán 
bộ chưa quen với cơ chế “tham mưu - đề xuất” mới, khi trước đây chỉ quen làm 
công tác thừa hành. Do sáp nhập cơ học, phân bổ cán bộ từ cấp huyện về xã 
chưa đồng đều nên xảy ra trường hợp một vị trí có nhiều cán bộ cùng chuyên 
môn nhưng có lĩnh vực lại thiếu. Đặc biệt nhóm quan trọng như: đất đai, xây 
dựng, môi trường, quản lý dự án, tài chính thiếu người… gây khó khăn khi thực 
hiện nhiệm vụ.

- Hạ tầng công nghệ thông tin chưa đồng bộ: nhiều hệ thống còn lỗi kết 
nối, thiếu liên thông dữ liệu giữa cấp tỉnh và xã, ảnh hưởng đến tiến độ giải 
quyết hồ sơ hành chính. 

- Lượng hồ sơ hành chính tăng trung bình 25–30% so với trước. UBND 
xã phải bố trí cán bộ, công chức tổ chức tiếp công dân, giải quyết TTHC cả ngày 
thứ Bảy để kịp thời hỗ trợ người dân không thể đến làm việc trong giờ hành 
chính.

- Trình độ tiếp cận công nghệ thông tin của một bộ phận người dân còn 
hạn  chế. Đặc biệt, ở xã Tà Lài là xã có đông đồng bào dân tộc thiểu số, còn 
chưa quen với phương thức giao dịch hành chính mới, hạn chế trong việc sử 
dụng công nghệ; địa bàn rộng khó khăn trong hoạt động quản lý; cơ chế phối 
hợp liên ngành còn yếu, hiệu quả chưa cao.

3. Giải pháp trong thời gian tới
- Ổn định nguồn nhân lực: xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và đánh 

giá năng lực cán bộ; có chính sách động viên, khuyến khích để giữ nhân sự chủ 
chốt, đồng thời thực hiện tinh giản hợp lý và minh bạch. Tiếp tục quán triệt cán 
bộ, công chức đổi mới tư duy cách làm việc, đẩy mạnh chuyển đổi số và lấy sự 
hài lòng của người dân, doanh nghiệp làm thước đo chất lượng hoạt động.
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- Đẩy mạnh chuyển đổi số, liên thông dữ liệu: Ưu tiên kết nối cơ sở dữ 
liệu dân cư, đất đai, tài chính; chuẩn hóa dữ liệu và bảo đảm an toàn thông tin. 
Thành lập các tổ công tác tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. 

- Tăng cường truyền thông, hướng dẫn người dân: Cung cấp thông tin rõ 
ràng về địa điểm, quy trình mới, bố trí lực lượng hỗ trợ trực tiếp để kịp thời tháo 
gỡ những khó khăn về pháp lý, nhân sự và hạ tầng.

VII. AN NINH VÀ QUỐC PHÒNG
1. An ninh 
- Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội:  phạm pháp hình sự xảy 

ra 03 vụ 39 đối tượng (giảm 14 vụ so với cùng kỳ năm 2024). Kết quả xử lý: đã 
bàn giao cho Công an tỉnh thụ lý theo thẩm quyền.

- Tệ nạn xã hội: Bắt quả tang 01 vụ, 06 đối tượng đánh bạc trái phép 
chuyển CQCSĐT Công an huyện Tân Phú khởi tố hình sự. 

Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng và 
chức vụ: Công an xã đã trao đổi với PC03 – Công an tỉnh Đồng Nai, xử lý 03 
vụ. 

a) Vi phạm về trật tự quản lý kinh tế: Phát hiện lập hồ sơ xử lý 03 cơ sở 
(tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm 2024) sản xuất, kinh doanh thực phẩm vi phạm 
lĩnh vực vệ sinh an toàn thực phẩm.

b) Vi phạm về môi trường: 01 vụ 01 (tăng 01 vụ 01 đối tượng so với cùng 
kỳ năm 2024) đối tượng phạt hành chính về hành vi Giết mổ động vật tại địa 
điểm không được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép. Mức phạt 
7.500.000 đồng.

- Tội phạm về ma túy: 02 vụ phạm pháp hình sự. Kết quả: Chuyển Cơ 
quan CSĐT Công an tỉnh Đồng Nai (PC04) thụ lý theo thẩm quyền.

- Lập 18 hồ sơ cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; Lập 06 hồ sơ 
đưa đi cai nghiện bắt buộc. 35 hồ sơ quản lý sau cai nghiện. 

- Ngoài ra, phát hiện, bàn giao cho UBND xã xử phạt 01 trường hợp vi 
phạm về cải tạo đất nông nghiệp.

-  Tình hình trật tự, an toàn giao thông: xảy ra 02 vụ TNGT làm chết 02 
người. (giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2024)

- Tình hình cháy, nổ: Tổ chức kiểm tra hướng dẫn PCCC 115 lượt cơ sở 
kinh doanh trên địa bàn xã, qua kiểm tra không phát hiện trường hợp vi phạm 
liên quan đến PCCC, đoàn đã nhắc nhở các cơ sở thực hiện tốt công tác PCCC.

- Tình hình khác: xảy ra 01 vụ tai nạn lao động, làm chết 01 người. Kết 
quả xử lý: Ngày 03/06/2025 Cơ quan CSĐT Công an tỉnh Đồng Nai ra quyết 
định không khởi tố vụ án số B339/VP.CQĐT đối với vụ vụ tai nạn lao động trên 
(vụ việc không có dấu hiệu tội phạm).

2. Quốc phòng
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- Trực sẵn sàng chiến đấu, phòng thủ xây dựng nền quốc phòng 
toàn dân, quốc phòng địa phương: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến 
đấu, tổ chức, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng đẩy mạnh các hoạt 
động tuần tra, canh gác bảo vệ ANTT, bảo vệ rừng, tuần tra sau 23 giờ, góp 
phần giữ vững ổn định. 

- Xây dựng lực lượng: Tổ chức giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, 
chiến sỹ thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ chức trách được giao và thực hiện 
công tác đóng quân canh phòng theo quy định; củng cố, kiện toàn lực lượng dân 
quân thường trực, ấp đội trường trong lực lượng vũ trang; tự vệ kiểm tra, rà soát 
xây dựng lực lượng dân quân tự vệ theo chỉ tiêu.

- Nhiệm vụ huấn luyện: Huấn luyện lực lượng Dân quân thường trực theo 
kế hoạch. Ban hành Quyết định huy động lực lượng Dân quân cơ động  63 đồng 
chí. Dân quân binh chủng 75 đồng chí. Dân quân tại chỗ 115 đồng chí, Dân 
quân năm nhất 107 đồng chí tham gia huấn luyện theo kế hoạch.  

- Công tác tuyển quân: hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2025 đạt 100% 
(57/57 thanh niên), trong đó có 1/57 thanh niên là Đảng viên.

Thực hiện các bước tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2026, thông 
qua xét duyệt tiêu chuẩn công dân nhập ngũ năm 2026 tại 19 ấp. HĐ.NVQS xã 
tổ chức xét duyệt chính trị cấp xã nguồn công dân nhập ngũ năm 2026. Tổng số 
thanh niên đủ điều kiện điều khám sức khoẻ tham gia nghĩa vụ quân sự 250 
thanh niên, tham gia nghĩa vụ công an 25 thanh niên.

VIII. ĐÁNH GIÁ CHUNG 
1. Ưu điểm
Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND, 

UBMTTQ tỉnh, sự giúp đỡ và tạo điều kiện của các sở ngành trong Tỉnh; sự chỉ 
đạo linh hoạt của Đảng ủy xã, quyết liệt của chính quyền địa phương đã phát 
huy tính chủ động, do đó tình hình kinh tế-xã hội trên địa bàn xã năm 2025 ổn 
định, phát triển triển trên một số lĩnh vực, cụ thể như sau: 

- Sản xuất nông nghiệp được tiếp tục quan tâm chỉ đạo đồng bộ; tiến độ 
triển khai và hướng dẫn nông dân sản xuất vụ Đông Xuân, Hè Thu, vụ Mùa kịp 
thời, đúng thời vụ; chăn nuôi gia súc, gia cầm phát triển ổn định; các biện pháp 
phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng được đảm bảo; chủ động triển khai thực hiện 
tốt kế hoạch phòng chống hạn hán, đảm bảo nguồn nước cho sinh hoạt của 
nhân dân và phục vụ sản xuất nông nghiệp, hạn chế thấp nhất thiệt hại trong 
sản xuất. 

- Lĩnh vực văn hoá-xã hội tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch, 
sau 01/7/2025 các lĩnh vực Văn hoá - xã hội được tổ chức với quy mô lớn, đảm 
bảo về chất lượng cũng như nội dung, từ đó thu hút được đông đảo quần chúng 
nhân dân tham gia, cổ vũ; công tác giáo dục và đào tạo, chăm sóc sức khoẻ nhân 
dân, bảo đảm an sinh xã hội được quan tâm; công tác vận động, huy động được 
nguồn lực để thực hiện chăm lo cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội, 
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người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, đồng bào dân tộc thiểu số,... đảm 
bảo đầy đủ, kịp thời, đúng quy định.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững và đạt 
nhiều kết quả nổi bật, trong công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm 
ma túy, hình sự và tai nạn giao thông giảm so cùng kỳ; công tác tuyển quân 
hoàn thành chỉ tiêu được giao.

2. Những khó khăn, hạn chế và nguyên nhân
- Công tác thực hiện liên kết chuỗi giá trị từ sản xuất đến tiêu thụ chưa 

thật sự bền vững. Các Hợp tác xã, Tổ hợp xã chưa thay đổi phương thức sản 
xuất, hoạt động cầm chừng nhỏ lẻ chưa tạo nền tảng cho sự phát triển lâu dài của 
ngành nông nghiệp. Đại đa số các Hợp tác xã, sản phẩm OCOP, Tổ hợp tác chưa 
có khả năng xây dựng phương án sản xuất kinh doanh khả thi, chưa xây dựng 
được liên kết sản xuất tương xứng với tiềm năng và lợi thế tại địa phương. Do 
phần lớn hạn chế về kiến thức chuyên môn của Hội đồng quản trị, chưa chú 
trọng về đầu tư sản xuất, xây dựng thương hiệu sản phẩm. 

- Hiện nay Trạm cấp nước tập trung đã xuống cấp, không đáp ứng cung cấp 
nước sạch cho người dân; giếng khoan không đảm bảo nguồn nước cung cấp 
trong mùa khô; các tuyến ống chính đã cũ thường xuyên rò rỉ làm hao hụt lượng 
nước bơm ra khi vận hành hoạt động. Đã có nhiều văn bản kiến nghị sớm nâng 
cấp hệ thống cấp nước tập trung Phú Lập, Phú Thịnh để đảm bảo nguồn nước 
phục vụ người dân. Nhưng đến nay vẫn chưa được khắc phục, gây khó khăn 
trong công tác tuyên truyền, vận động người dân sử dụng nước sạch từ công 
trình cấp nước tập trung.

- Tiến độ triển khai thực hiện các công trình dự án còn chậm. Các tuyến 
đường giao thông còn lại chủ yếu là các tuyến đường thưa dân cư, trong khi 
tuyến đầu tư lại rất dài, chi phí lớn, mức đóng góp trên mỗi hộ dân khá cao. Từ 
đó, công tác vận động nhân dân đóng góp nguồn vốn đối ứng đảm bảo tỷ lệ theo 
quy định để triển khai đầu tư xây dựng các tuyến đường giao thông nông thôn 
trên địa bàn xã gặp rất nhiều khó khăn, làm ảnh hưởng đến tiến độ triển khai 
thực hiện các công trình. Mặt khác, một số tuyến còn vướng về thủ tục đất đai 
(chưa thể hiện đường giao thông trên Bản đồ quy hoạch sử dụng đất) nên công 
trình chưa được phê duyệt chủ trương triển khai thực hiện.

- Công tác triển khai thu thập các loại Giấy chứng nhận đất ở, nhà ở, thẻ 
Căn cước/Căn cước công dân của các chủ sử dụng đất ở, chủ sở hữu nhà ở chưa 
được xây dựng trong Cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn xã Tà Lài còn gặp khó 
khăn do: Chủ sở hữu giấy CNQSDĐ không có mặt tại địa phương, hoặc giấy 
chừng nhận quyền sử dụng đất hiện thế chấp tại ngân hàng. 

- Tình hình người dân tộc Mạ (theo đạo Tin lành), sử dụng đất thuộc quản 
lý của Vườn Quốc gia Cát Tiên để chôn cất người chết (từ khi định canh định cư 
đến nay). Hiện nay Vườn Quốc gia Cát Tiên nghiêm cấm không cho sử dụng 
việc chôn cất trên diện tích đất của Vườn.  Chính quyền đã tuyên truyền vận 
động người dân tộc Mạ thực hiện việc chôn cất tại Nghĩa địa của xã quản lý khi 
có người thân từ trần. Tuy nhiên người dân tộc Mạ (có đạo Tin lành) chưa chấp 
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hành, vẫn thực hiện việc chôn cất trên diện tích đất của Vườn Quốc gia Cát 
Tiên.

- Công tác Quản lý đất công còn gặp khó khăn do: một số thửa đất chưa 
được cắm mốc ranh giới cụ thể. Chưa hoàn thành việc cập nhật vào hệ thống cơ 
sở dữ liệu đất đai. Một số hộ dân còn sử dụng lấn chiếm một phần đất công. Một 
số thửa đất công trước đây cho các hộ dân thuê, mượn đến nay chưa trả. Đến 
thời điểm sáp nhập xã, UBND xã phải tiếp tục thực hiện trả lại đất, chấm dứt 
việc cho thuê cho mượn theo chỉ đạo của UBND huyện trước đây. Các thửa đất 
kết thúc cho thuê cho mượn trước đây, UBND xã đã lấy lại nhưng chưa có kế 
hoạch sử dụng; Hiện tại đang bỏ hoang, đang để trống chưa có kế hoạch sử dụng 
trong thời gian tới. Các thửa đất công vẫn còn tranh chấp khiếu kiện kéo dài qua 
các thời kỳ, đến thời điểm hiện tại chưa giải quyết xong.

- Mô hình chính quyền địa phương 2 cấp chính thức đi vào hoạt động từ 
ngày 01/7/2025, đây là bước cải cách quan trọng nhằm tinh gọn bộ máy, nâng 
cao hiệu quả điều hành và phục vụ người dân. Tuy nhiên, mô hình mới có nhiều 
thay đổi về cơ cấu tổ chức, phạm vi, thẩm quyền và phương thức hoạt động nên 
cán bộ, công chức xã còn lúng túng và gặp khó khăn khi áp dụng các quy định 
mới. 

Phần 3
PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI, 

QUỐC PHÒNG-AN NINH NĂM 2026
Trên cơ sở kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2025, mục tiêu, nhiệm vụ 

phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh nhiệm kỳ 2025-2030 và tình hình 
thực tế địa phương; UBND xã xây dựng đề xuất phương hướng, nhiệm vụ phát 
triển kinh tế - xã hội, quốc phòng- an ninh năm 2026 như sau:

I. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT NĂM 2026
1. Tập trung đẩy nhanh, quyết liệt, hiệu quả hơn nữa thực hiện các nhiệm 

vụ, giải pháp đề ra trên các lĩnh vực theo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng 
bộ xã. Nghị quyết Hội đồng nhân dân xã về các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 
phát triển kinh tế xã hội 2026. Trong đó tập trung đẩy nhanh thực hiện các 
Chương trình, kế hoạch triển khai các nhiệm vụ đột phá của địa phương trong 
giai đoạn 2025-2030, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội Đảng bộ 
xã giao tại Nghị Quyết 01-NQ/ĐCT ngày 15/8/2025 của Đại hội đại biểu đảng 
bộ xã Tà Lài, lần thứ I (nhiệm kỳ 2025-2030).

2. Xây dựng cơ quan liêm chính, dân chủ đi đôi với tăng cường kỷ luật, kỷ 
cương; bám sát thực tiễn, hành động thiết thực, hiệu lực, hiệu quả, lấy người 
dân, doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ. Với phương châm “Chuyên cần tích 
cự, nỗ lực thành công, gần dân, vì dân, đổi mới sáng tạo, hiểu quả tầm cao”. 

3. Tập trung nguồn lực thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 
dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới hiện đại.

4. Tiếp tục nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân; đảm bảo 
an sinh xã hội; phát triển giáo dục đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. 



23

Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, thúc đẩy đổi mới, sáng tạo, 
chuyển đối số, phát triển nền kinh tế số, xã hội số. Quản lý, khai thác và sử dụng 
hiệu quả nguồn tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động phòng chống thiên tai, 
ứng phó biến đổi khí hậu. Củng cố an ninh quốc phòng, giữ vững an ninh chính 
trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

II. CHỈ TIÊU CHỦ YẾU (Biểu Phụ lục kèm theo) 
III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2026
1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phát triển 

kinh tế. Thúc đẩy liên kết sản xuất-tiêu thụ nông sản, phát triển chuỗi giá 
trị, hỗ trợ nông dân chuyển đổi mô hình canh tác thân thiện môi trường. 

- Tổ chức điều hành dự toán ngân sách nhà nước chủ động, chặt chẽ; trong 
điều hành phấn đấu tăng thu, tiết kiệm chi, giảm bội chi ngân sách nhà nước. 
Tập trung sắp xếp thứ tự ưu tiên các khoản chi thực hiện theo mức độ cấp thiết, 
triển khai thực hiện năm 2026 để hoàn thành các nhiệm vụ, chương trình, dự án, 
đề án.  

- Triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch phát triển nông nghiệp công nghệ 
cao, nông nghiệp hữu cơ gắn với thị trường tiêu thụ bền vững để nâng cao giá trị 
nông sản trên địa bàn xã. Khai khác tận dụng tốt lợi thế về phát triển nông 
nghiệp, xây dựng và phát triển vùng sản xuất hàng hóa tập trung, vùng nông 
nghiệp ứng dụng công nghệ cao đạt tiêu chuẩn chất lượng; kết nối nông nghiệp 
với công nghiệp chế biến, thị trường tiêu thụ nâng cao giá trị gia tăng, tăng 
cường chuyển giao ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, đưa các giống cây trồng 
vật nuôi có năng suất chất lượng và giá trị thương phẩm cao vào sản xuất, 
chuyển đổi cơ cấu cây trồng.

Nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động các Hợp tác xã nông nghiệp: đẩy 
mạnh hợp tác liên kết trong sản xuất và tiêu thụ nông sản, kết nối với hệ thống 
tiêu thụ trong nước và quốc tế. 

- Tiếp tục tăng cường quảng bá, xúc tiến du lịch gắn với mở rộng hợp tác 
liên kết và kêu gọi đầu tư đặc biệt là các khu, điểm có tiềm năng lớn của địa 
phương như: Cánh đồng cây dầu, đập Vàm hô... hình thành các sản phẩm du lịch 
hấp dẫn, mang đậm nét đặc trưng của địa phương; có cơ chế khuyến khích người 
dân tham gia làm du lịch. 

2. Huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực, xây dựng hệ thống kết 
cấu hạ tầng, ứng dụng và phát triển mạnh mẽ khoa học công nghệ

- Tập trung công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện kịp thời các giải pháp 
tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn 
đầu tư công năm 2026. Tập trung xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai 
đoạn 2026-2030 có trọng tâm, trọng điểm. Tiếp tục huy động các nguồn lực từ 
các thành phần kinh tế, các nhà đầu tư tham gia đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng 
giao thông, thủy lợi, hạ tầng du lịch, dịch vụ. Thực hiện các giải pháp duy trì xã 
nông thôn mới nâng cao.
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- Tăng cưởng chuyển giao ứng dụng khoa học công nghệ vào quản trị 
sản xuất. Phối hợp theo dõi hướng dẫn các Hợp tác xã, doanh nghiệp, cơ sở xây 
dựng nhãn hiệu hàng hóa và xây dựng mã vùng trồng cho các loại trái cây có giá 
trị kinh tế cao như: sầu riêng, bưởi... trên địa bàn xã.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai 
đến năm 2025, định hướng năm 2030; đề án xác định Chỉ số đánh giá mức độ 
chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số và 
triển khai mở rộng xã chuyển đổi số.

3. Đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện đời sống nhân dân, phát triển văn 
hóa, thực hiện tiến bộ công bằng xã hội

- Bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao phúc lợi xã hội và tạo việc làm. Phát 
triển kinh tế đi đôi với thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, tập trung nâng cao 
đời sống vật chất, tinh thần và sức khỏe của Nhân dân. Triển khai thực hiện hiệu 
quả Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24 tháng 11 năm 2023 của Ban Chấp hành 
Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội; 
chính sách hỗ trợ người dân. Thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công với 
cách mạng, phúc lợi xã hội, giảm nghèo bền vững, chính sách an sinh xã hội, 
chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới, chính sách dân tộc, tôn giáo, nhất là đối với 
đồng bào dân tộc thiểu số.

Tiếp tục tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT, BHTN bằng nhiều hình 
thức và nội dung, giải thích quy định người lao động tham gia BHXH bắt buộc. 
Đẩy mạnh công tác phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bao hiểm thất 
nghiệp, đẩy nhanh tiến độ bảo hiểm y tế toàn dân phấn đấu tỷ lệ dân số tham gia 
bảo hiểm y tế đạt trên 95%. 

- Tiếp tục chủ động triển khai đồng bộ, hiệu quả các biện pháp phòng, 
chống dịch bệnh. Thực hiện hiệu quả chương trình tiêm chủng mở rộng. Tiếp 
tục chú trọng công tác đào tạo, đáp ứng đủ nhu cầu chăm sóc sức khỏe ban đầu.

- Phát triển mạnh phong trào thể dục thể thao quần chúng, các môn thể 
thao của đồng bào dân tộc thiểu số như: bắn nỏ, đẩy gậy, tung còn, đẩy gậy…. 
Duy trì lễ hội của đồng bào Tày, Mạ và Stiêng. Tổ chức các giải thể thao tại địa 
phương vào các ngày lễ, kỷ niệm lớn trong năm.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn 
đặc biệt là hiệu quả hoạt động của các Trung tâm văn hóa hóa thể thao - học tập 
cộng đồng xã, nhà văn hóa - khu thể thao các ấp.

4. Tăng cường công tác bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó biến đổi 
khí hậu, phòng chống và giảm nhẹ thiên tại

- Tăng cường phòng chống thiên tai, chủ động ứng phó với biến đổi khí 
hậu, bảo đảm an ninh nguồn nước, giảm thiểu tác động tiêu cực của hạn hán. 
Chủ động xây dựng kế hoạch, phương án điều tiết, bảo đảm đủ nước cho sản 
xuất nông nghiệp. 

- Tiếp tục quản lý, bảo vệ và duy trì tốt công tác phát triển rừng; tăng diện 
tích trồng rừng mới, đẩy mạnh khôi phục rừng phòng hộ, bảo vệ, phát triển và sử 
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dụng hiệu quả, bền vững diện tích rừng hiện có; tổ chức triển khai thực 
tốt phương án phòng cháy chữa cháy rừng.

- Quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả hồ chứa Đập tràn, tiết kiệm nước, 
chủ động xây dựng các phương án phòng chống thiên tại được dự báo ngày càng 
phức tạp: theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, thiên tại có giải pháp ứng phó kịp 
thời, hiệu quả với các tình huống thời tiết cực đoan gây ảnh hưởng xấu đến sản 
xuất và đe dọa tính mạng, tài sản của nhân dân.

5. Xây dựng bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; siết chặt kỷ luật, kỷ 
cương, xây dựng, hoàn thiện pháp luật, nâng cao hiệu quả thi hành pháp 
luật; xây dựng Chính phủ điện tử phục vụ người dân và doanh nghiệp

- Tiếp tục thực hiện xây dựng bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn, hoạt 
động hiệu lực, hiệu quả. Tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính; triển 
khai đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến; tạo điều kiện thuận lợi cho khách hàng 
tiếp cận vốn tín dụng; đảm bảo tín dụng an toàn hiệu quả. Thực hiện quản lý 
chặt chẽ biên chế công chức, viên chức theo đúng quy định; tiếp tục thực hiện kế 
hoạch, lộ trình thực hiện tinh giản biên chế công chức, viên chức trên địa bàn 
theo quy định.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, thường xuyên kiểm tra đôn 
đốc, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong thực thi công vụ, nâng cao đạo đức, văn 
hóa, tính chuyên nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức. 

- Tiếp tục triển khai Chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2021-
2030 theo định hướng của UBND tỉnh.  

6. Nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết 
khiếu nại, tố cáo; đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành 
tiết kiệm, chống lãng phí

- Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 
Đẩy mạnh hơn nữa công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí... 

Đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện kiểm soát thủ tục cải cách hành 
chính. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; kiên quyết ngăn chặn và đẩy lùi 
tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hả cho người dân và doanh nghiệp trong giải 
quyết công việc.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định về thực hành tiết 
kiệm, chống lãng phí trong các cơ quan, đơn vị; thực hiện công khai minh bạch 
trong hoạt động của các cơ quan; xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ để áp dụng 
tại đơn vị mình, việc xây dựng phải thực hiện theo nguyên tắc công khai, dân 
chủ và đúng chế độ, định mức, tiêu chuẩn quy định.

7. Tăng cường quốc phòng - an ninh
- Tiếp tục tăng cường thực hiện các biện pháp đảm bảo quốc phòng, an 

ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. Tiếp tục giữ vững, tăng cường sự 
lãnh đạo tuyệt đối, trực tiếp về mọi mặt của cấp ủy đảng, tăng cường công tác 
quản lý nhà nước về quốc phòng- an ninh. 
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- Thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, làm tốt công 
tác dân vận của lực lượng vũ trang. Trong đó, xây dựng lực lượng dân quân tự 
vệ rộng khắp có số lượng phù hợp; lực lượng dự bị động viên đủ biên chế, đúng 
chuyên nghiệp quân sự. Tiếp tục bảo quản tốt, đồng bộ vũ khí thiết bị, phương 
tiện kỹ thuật đảm bảo cho các nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu. 

8. Tăng cường công tác thông tin truyền thông
- Thực hiện nghiêm quy chế người phát ngôn và cung cấp thông tin cho 

báo chí; chủ động cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác về sự lãnh đạo, 
chỉ đạo điều hành của Đảng và Nhà nước và những vấn đề dư luận quan tâm; 
Đồng thời, xử lý nghiêm các trường hợp tung tin sai sự thật; lợi dụng quyền tự 
do ngôn luận, vi phạm lợi ích của nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ 
chức, công dân.

Trên đây là  báo cáo phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng năm 
2025, phương hướng nhiệm vụ năm 2026.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Đảng uỷ;
- TT.UBMTTQVN xã;
- Ban xây dựng Đảng Đảng uỷ;
- Uỷ ban kiểm tra Đảng uỷ;
- CT, các PCT UBND xã;
- Chánh, Phó chánh VP.HĐND và UBND xã;
- Các cơ quan chuyên môn UBND xã;
- Trung tâm Phục vụ HCC;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;
- Lưu: VT, TH (Vinh)

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Hải
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